DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sábado, 21 de Outubro de 2000 Número 244

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte A

Sumario244A Sup 0

S U M Á R I O
Ministério dos Negócios Estrangeiros

Aviso n.o 206/2000:

Torna público terem, em 28 de Julho e 3 de Agosto
de 2000, sido remetidas notas verbais, pela Embaixada
dos Estados Unidos Mexicanos em Lisboa e pelo Minis-
tério dos Negócios Estrangeiros de Portugal, em que
se comunica terem sido cumpridas as formalidades
requeridas pelos ordenamentos jurídicos de ambos os
países para a aprovação do Acordo entre a República
Portuguesa e os Estados Unidos Mexicanos sobre a
Promoção e Protecção Recíprocas de Investimentos,
assinado na cidade do México em 11 de Novembro
de 1999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5968

Aviso n.o 207/2000:

Torna público ter, por nota de 15 de Dezembro de
1998 e na sua qualidade de depositário da Convenção
sobre a Prevenção e a Punição do Crime de Genocídio,

o Secretário-Geral das Nações Unidas informado ter
o Bangladesh depositado o seu instrumento de adesão
àquela Convenção em 5 de Outubro de 1998 . . . . . . . . . 5968

Aviso n.o 208/2000:

Torna público terem, em 26 de Outubro de 1999 e
em 31 de Agosto de 2000, sido emitidas notas, res-
pectivamente, pela Embaixada de Portugal em Paris
e pela Embaixada da Mauritânia em Paris, em que
se comunica terem sido cumpridas as formalidades
constitucionais internas, por ambos os Estados, rela-
tivamente ao Acordo Quadro de Cooperação e res-
pectivo Protocolo Adicional entre a República Portu-
guesa e a República Islâmica da Mauritânia, assinado
em Nouakchott em 19 de Dezembro de 1998 . . . . . . . . 5968

Região Autónoma dos Açores
Decreto Legislativo Regional n.o 31/2000/A:

Desafecta os terrenos dos núcleos florestais da Achada
e das Fontinhas, no perímetro florestal da ilha Terceira 5968

5968 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 244 — 21 de Outubro de 2000

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 206/2000

Por ordem superior se torna público que, em 28 de
Julho e 3 de Agosto de 2000, foram remetidas notas
verbais, respectivamente pela Embaixada dos Estados
Unidos Mexicanos em Lisboa e pelo Ministério dos
Negócios Estrangeiros de Portugal, em que se comunica
terem sido cumpridas as formalidades requeridas pelos
ordenamentos jurídicos de ambos os países para a apro-
vação do Acordo entre a República Portuguesa e os
Estados Unidos Mexicanos sobre a Promoção e Pro-
tecção Recíprocas de Investimentos, assinado na cidade
do México em 11 de Novembro de 1999.

O presente Acordo foi aprovado pelo Decreto do
Governo n.o 18/2000, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 178, de 3 de Agosto de 2000.

Em conformidade com o disposto no seu artigo 21.o,
o Acordo entrará em vigor em 4 de Setembro de 2000.

Direcção-Geral das Relações Bilaterais, 28 de Agosto
de 2000. — O Director-Geral, José Caetano de Campos
Andrada da Costa Pereira.

Aviso n.o 207/2000

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 15 de Dezembro de 1998 e na sua qualidade de
depositário da Convenção sobre a Prevenção e a Punição
do Crime de Genocídio, concluída em Nova Iorque em
9 de Dezembro de 1948, o Secretário-Geral das Nações
Unidas informou ter o Bangladesh depositado o seu
instrumento de adesão em 5 de Outubro de 1998 e com
a seguinte declaração:

«Article IX

For the submission of any dispute in terms of this
article to the jurisdiction of the International Court of
Justice, the consent of all parties to the dispute will
be required in each case.»

Tradução

Artigo IX

Para a submissão de um conflito nos termos do pre-
sente artigo à jurisdição do Tribunal Internacional de
Justiça é necessário, em cada caso, o consentimento de
todas as partes.

A Convenção entrou em vigor para o Bangladesh em
3 de Janeiro de 1999, nos termos do seu artigo XIII (3).

Portugal é Parte na mesma Convenção, que foi apro-
vada, para ratificação, pela Resolução da Assembleia
da República n.o 37/98, de 14 de Julho, tendo depositado
o seu instrumento de ratificação em 9 de Fevereiro de
1999, conforme o Aviso n.o 68/2000, de 31 de Janeiro.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 6 de Setembro
de 2000. — A Directora, Maria Margarida Aleixo Antunes
Rei.

Aviso n.o 208/2000

Por ordem superior se torna público que, em 26 de
Outubro de 1999 e em 31 de Agosto de 2000, foram

emitidas notas, respectivamente, pela Embaixada de
Portugal em Paris e pela Embaixada da Mauritânia em
Paris, em que se comunica terem sido cumpridas as
formalidades constitucionais internas, por ambos os
Estados, relativamente ao Acordo Quadro de Coope-
ração e respectivo Protocolo Adicional entre a Repú-
blica Portuguesa e a República Islâmica da Mauritânia,
assinado em Nouakchott em 19 de Dezembro de 1998.

O citado Acordo Quadro de Cooperação e respectivo
Protocolo Adicional foram aprovados pelo Decreto
n.o 33/99, publicado no Diário da República, 1.a série-A,
n.o 198, de 25 de Agosto de 1999.

Nos termos do artigo 8.o do citado Acordo, este entrou
em vigor em 31 de Agosto de 2000.

Direcção-Geral das Relações Bilaterais, 28 de Setem-
bro de 2000. — O Director-Geral, José Caetano de Cam-
pos de Andrada da Costa Pereira.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa Regional

Decreto Legislativo Regional n.o 31/2000/A

Desafectação de terrenos dos núcleos florestais da Achada
e das Fontinhas, no perímetro florestal da ilha Terceira

Considerando que a Câmara Municipal de Angra do
Heroísmo solicitou a desafectação de uma parcela de
terreno do núcleo florestal da Achada e outra no núcleo
florestal das Fontinhas, no perímetro florestal da ilha
Terceira, a primeira com a área de 5 ha e a segunda
com a área de 2,20 ha, submetidas ao regime florestal
parcial obrigatório, destinadas, respectivamente, à cons-
trução de uma pista de motocross e instalações do Sport
Club Lusitânia;

Considerando que os terrenos em causa são proprie-
dade da Câmara Municipal de Angra do Heroísmo e
que os mesmos não representam qualquer rendimento,
que possa ser afectado por uma infra-estrutura do tipo
da que ora se pretende instalar:

Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores
decreta, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 227.o
da Constituição e da alínea c) do n.o 1 do artigo 31.o
do Estatuto Político-Administrativo da Região, o
seguinte:

Artigo 1.o

Objecto

1 — São desafectadas do regime florestal parcial obri-
gatório, a que foram sujeitas por decreto publicado no
Diário do Governo, 2.a série, n.o 89, de 14 de Abril de
1961, as parcelas de terreno dos núcleos florestais da
Achada e das Fontinhas, concelho de Angra do
Heroísmo, propriedade da respectiva Câmara Munici-
pal, com as áreas de 5 ha e 2,20 ha, respectivamente,
conforme demarcação na planta em anexo ao presente
diploma, do qual faz parte integrante, e com as seguintes
confrontações:

Parcela A:

a) A norte, com a via rápida;
b) A sul e este, com terrenos submetidos ao regime

florestal;

N.o 244 — 21 de Outubro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5969

c) A oeste, com António Pedro de Menezes Simões
e Maria Esperança Toste do Couto.

Parcela B:

a) A norte, perímetro florestal das Fontinhas;
b) A sul e este, estrada regional n.o 2-1.a;
c) A oeste, via rápida regional.

2 — As desafectações das parcelas de terreno refe-
ridas no número anterior têm carácter definitivo e des-
tinam-se à construção de uma pista de motocross e ins-
talações do Sport Club Lusitânia.

3 — Caso não venha a verificar-se o uso referido no
número anterior, as parcelas de terreno em causa serão
novamente integradas no núcleo florestal da Achada,
ou das Fontinhas, do perímetro florestal da ilha Terceira.

Artigo 2.o

Demarcação e entrega

1 — A Câmara Municipal de Angra do Heroísmo,
sob orientação dos serviços da Direcção Regional dos
Recursos Florestais (DRRF), deverá proceder à demar-
cação das referidas parcelas de terreno.

2 — A entrega das parcelas de terreno identificadas
no n.o 1 do artigo 1.o só será efectiva após a demarcação
referida no número anterior.

Artigo 3.o

Trabalhos complementares e receitas

O corte de arvoredo, se necessário, bem como a even-
tual venda dos produtos dele resultantes, será efectuado
pelos serviços da DRRF e a sua receita será distribuída
nos termos da legislação e regulamentação em vigor.

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 13 de Setembro
de 2000.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regio-
nal, Humberto Trindade Borges de Melo.

Assinado em Angra do Heroísmo em 3 de Outu-
bro de 2000.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Alberto Manuel de Sequeira Leal Sampaio
da Nóvoa.

ANEXO

(a que se refere o n.o 1 do artigo 1.o)

5970 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 244 — 21 de Outubro de 2000

CD-ROM (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal 31 000 154,63 40 000 199,52

Assinatura CD histórico (1974-1997) 70 000 349,16 91 000 453,91

Assinatura CD histórico (1990-1999) 45 000 224,46 50 000 249,40

CD histórico avulso 13 500 67,34 13 500 67,34

Internet (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

DR, 1.a série 12 000 59,86 15 000 74,82

Concursos públicos, 3.a série 13 000 64,84 17 000 84,80

1.a série + concursos 22 000 109,74 29 000 144,65

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.

AVISO
1 — Os preços das assinaturas das três séries do Diário da República (em papel) para 2000, a partir do dia 1 de Março, corresponderão

ao período decorrente entre o início da recepção das publicações e 31 de Dezembro. A INCM não se obriga a fornecer os exemplares
entretanto publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de assinante que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.
5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2000

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

40$00 — G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29